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TÜRKİYE’DE YAPILMIŞ TOPONOMİ ÇALIŞMALARI 

Güven ŞAHİN
*
 

 

Özet 

Yer adlarının veriliş şeklini, anlamını ve geçirmiş olduğu değişimi inceleyen bilim 
dalı olan toponomi (toponymie) ülkemizde pek çok alandan araştırmacıların ve 
konuya ilgi duyanların üzerinde çalıştığı bir disiplindir. Tarih, edebiyat, coğrafya 
gibi çeşitli disiplinlerden pek çok araştırmacı bugüne kadar Türkiye toponomisi 
hakkında ulusal ve uluslararası çapta çeşitli eserler ortaya koymuşlardır. 
Yapılmış çalışmaları bir bütün halinde ele almak ve farklı disiplinlerden ne gibi 
çalışmaların ortaya koyulduğunu göstermek amacıyla böyle bir bibliyografya 
çalışması yapma gereği duyulmuştur. Bu çalışmanın amacı Türkiye ile ilgili 
yapılmış toponomi eserlerini ortaya koymaktır. 

Anahtar Kelimeler: Toponomi, yer adları, bibliyografya. 

 

 

TOPONYMY STUDIES IN TURKEY 

 

Abstract 

Toponomy, the scientific study of place names, their origins, meanings and use, 
has been the subject of various studies from different fields. Considerable 
number of researchers from different fields such as history, literature and 
geography have taken an interest in toponomy of Turkey. Thus, numerous 
national and international studies have arisen about toponymy of Turkey 
through years. This bibliographic study was carried out for the need of collecting 
all studies related to toponomy of Turkey. This study aims to present all studies 
related to toponymy of Turkey. 

Key words: Toponymy, place names, bibliographyic. 

 

 

 

 

 

 

                                                             
*
 Yüksek Lisans Öğrencisi, Marmara Üniversitesi Fen – Edebiyat Fakültesi Coğrafya A.B.D. guwen_sahin@hotmail.com 

mailto:guwen_sahin@hotmail.com


 

 

Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 

 

Yıl : 3            Sayı : 4            Haziran 2010  
 

 

 
135 

GİRİŞ: 

Yer adları ile ilgili çalışmalar çok eski zamanlardan başlamış olmakla birlikte özellikle ülkemizde 1960’lı yıllardan 

itibaren yapılan çalışmaların sayısında ciddi bir artış olduğu gözlenmektedir. Bu artışa karşılık henüz yer 

adlarının incelenmediği yerlerin sayısı bir hayli fazladır. Bu bibliyografya çalışmasında konu sadece Türkiye 

ölçeğinde yapılmış yer adları çalışmalarıyla sınırlandırılmış olup bu konuda yapılan en eski çalışmanın 1928 

yılında ortaya konulduğu tespit edilmiştir. Hazırlanan bildiri ve makalelerde yer adlarının kaynağından, geçirmiş 

olduğu değişime kadar pek çok hususa değinilmiş aynı zamanda yer adının bir saha için önemine dikkat 

çekilmiştir. Tezlerde ise ağırlıklı olarak il bazında yapılmış toponomi çalışmaları dikkati çekmektedir. 

Kapsamlı bir literatür taraması sonucu hazırlanan bu çalışmada, belirtilen bir kısım eserlerin yazarları ile bizzat 

irtibata geçilerek eser künyeleri hakkında bilgi alınmıştır. Bununla birlikte bu çalışmada asıl amaç, yapılmış olan 

Türkiye’nin yer adları ile ilgili çalışmaların ortaya konması ve bundan sonra yapılacak çalışmalara fikir 

verebilmesidir. Özellikle inceleme alanının tayini konusunda bu çalışmanın faydalı olacağı kanaatindeyim. Zira 

bir yerin birkaç kere çalışma alanı olarak tayin edildiği literatür çalışmalarımız neticesinde ortaya çıkmıştır. Bu 

nedenledir ki yer adlarında yapmış olduğumuz bu gibi bibliyografya çalışmalarının diğer disiplinlerde de belirli 

aralıklarla yapılması gerektiği inancındayım. 
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SONUÇ 

Yapılan bu literatür taraması sonucunda yer adları ile ilgili çok sayıda eserin ortaya konduğu tespit edilmiş 

olmakla birlikte toponomi konusunda son dönemlerdeki çalışmalarda bir artışın gözlendiğini, Türkiye gibi zengin 

bir tarihi geçmişe sahip ülkede, toponomi konusunun malzemesinin bol ve çalışma alanının çok geniş olduğunu 

söyleyebiliriz. Bu çalışmada Türkiye’de yer adları ile ilgili yapılmış toplam 284 eser tespit edilmiş, bunların 152 

tanesi kitap ve makalelerden; 69 tanesi çeşitli sempozyum ve kongrelerde sunulmuş bildirilerden; 63 tanesi de 
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bitirme, yüksek lisans ve doktora tezlerinden oluşmaktadır. Söz konusu tezlerin tamamı il bazında yapılmış olup 

çok az bir kısmında da iskan ve tarihçe ile birlikte yer adları da incelenmiştir. Bununla birlikte coğrafya, tarih ve 

edebiyat bölümlerinde hazırlanmış pek çok tezde yer adları ile ilgili bölümlere yer verilmiş olmakla birlikte 

bunlar bizzat toponomi ile alakalı olmadığından bu bibliyografya çalışmasında yer almamışlardır. Literatür 

çalışması neticesinde yer adları ile ilgili farklı alanlardan araştırıcılar tarafından pek çok makale kaleme alınmış 

olmakla birlikte bu alanda basılmış kitap sayısının çok az olduğu dikkat çekici bir husustur. Zira Türkiye gibi 

asırlardır iskan edilen, köklü bir geçmişe sahip ve de aynı yerde zaman içerisinde pek çok yerleşme adının 

kullanıldığı bu coğrafyada özellikle toponomi alanında ciddi anlamda kaynak eksikliği söz konusudur. Bununla 

birlikte yurdumuzun kimi yerlerinin yer adları konusunda farklı zamanlarda farklı araştırmacılar tarafından 

tekrar incelenmiş olduğu görülmektedir (Samsun, Sakarya gibi). Bu durum yapılan çalışmaların bilgi 

güvenilirliğini pekiştirmesi açısından büyük önem taşıdığını göstermesine karşılık günümüzde hâlâ yer adları ile 

ilgili incelemelerin yapılmadığı yerler göz önüne alınarak çalışmaların bu gibi sahalara (Örneğin: Kırıkkale, 

Aksaray, Osmaniye gibi.) yönlendirilmesi öncelik arz etmektedir.  

 
Tez, kitap ve makale türündeki eserler haricinde ulusal ve uluslararası sempozyum ve kongrelerde sunulmuş 

bildiriler ve yer adları ile ilgili yapılmış olan çalışmaların daha da geniş kitlelere duyurulması açısından büyük 

önem taşımaktadır. Ülkemizde 11 – 13 Eylül 1984 tarihlerinde düzenlenen “Türk Yer Adları Sempozyumu” yer 

adları ile ilgili çalışmaların ortaya konulması ve bu alanda çalışanları bir araya getirmesi bakımından oldukça 

önemli bir organizasyon olmuştur. Bununla birlikte sempozyumun devamının gelmemesi ve de Türkiye’de yer 

adları ile ilgili başka bir kongre veya sempozyumun düzenlenmemiş olması ne yazık ki üzücü bir husustur. Buna 

karşılık farklı kongre ve sempozyumlarda yer adları ile ilgili bildirilerin sunulduğu ve bu alanda yapılan 

çalışmaların arttığı aynı zamanda da çeşitlendiği gözlenmektedir. Ayrıca akademik yayınlar haricinde konuya ilgi  

duyan kişiler tarafından da çok sayıda araştırma, derleme türünde eserlerin ortaya konulmuş olması toponomi 

çalışmaları adına umut verici gelişmelerdir. Zira özellikle halkla iç içe olup, yer adlarının kaynağı ve veriliş 

nedeniyle ilgili o bölgedeki halktan özelliklede o bölgedeki yaşlı kimselerden bilgiler almak toponomi çalışmaları 

açısından büyük önem arz etmektedir. 

 
Türkiye’de yer adları ile ilgili ortaya konan eserlerin derlendiği bu çalışmada amaç; Türkiye’de yapılan toponomi 

çalışmalarını ortaya koymak ve yer adları ile ilgili yapılacak çalışmalara kaynak ve/veya referans olabilmesidir. 

Uzun bir literatür çalışmasının ürünü olan bu çalışmada gözden kaçırmış olabileceğim eserler olabileceğini 

belirtmek isterim. Bu kapsamda bu gibi bibliyografya çalışmalarının birkaç yıl arayla tekrardan yayımlanması 

gerektiğini düşünmekteyim. Gerek yapılan eleştirilerle eksik kaynakların ilavesi gerekse yayımlanan yeni 

çalışmaların künyelerinin eklenmesi ile bu bibliyografya çalışmasının daha da zenginleşeceği düşüncesindeyim. 
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